[image: image1.jpg]

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Протокол

заседания Общественного совета

Энгельсского муниципального района№7

25.10.2018 г.

       г. Энгельс

Присутствовало 48 человек                                      (зал заседаний, 2-й этаж)

Повестка дня.
1. О  результатах общественной проверки качества оказания услуг населению АО «Управление отходами» в Энгельсском муниципальном районе;
2. О реализации мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов на территории Энгельсского муниципального района в 2018 году и планах на 2019 год;
3. Об итогах реализации приоритетного проекта БКД на территории Энгельсского муниципального района в 2018 году и планах на 2019 год;

4. Обсуждение  проекта строительства развивающего хоккейного Центра для людей с ограниченными физическими возможностями (инициатива АНО «Центр ледовых видов спорта «Крылья»);

5. Разное

Президиум:

Стрелюхин А.М. - Глава Энгельсского муниципального района;
Буцких В.В. – председатель Общественного Совета ЭМР.
В начале заседания выступил председатель Общественного совета Энгельсского муниципального района В.В. Буцких который  рассказал, что с 26 июля 2018 года с рынка ушла компания ООО «Мехуборка-Саратов» и пришла компания АО «Управление отходами». С 12 августа в городе начались серьезные проблемы с вывозом мусора: работа по вывозу мусора осуществляется крайне неудовлетворительно, мусор вывозится не со всех МКД, с частного сектора вывоз мусора осуществляется не в полном объеме.
И.о. директора АО «Управление отходами» Михаил Васильевич Андреев рассказал, что на территории Энгельсского муниципального района установлено более 2 000 контейнеров, 25 единиц техники работает в городе и 8 единиц техники - в таких селах, как Безымянное, Красноярское и других. За август 2018 года было вывезено 59 600 кубов мусора. Работать компания АО «Управление отходами» начала не с 12 августа, а на 10 дней раньше. И сегодня мусор вывозится в 1,4 раза больше, чем раньше. Дополнительно для населения работают два центра по приему платежей по адресам:  ул. Тельмана, 16 и ул. Тельмана, 156. На прием в центр обратились уже более 700 человек, и сейчас осуществляется корректировка данных по площадям жилых помещений, количеству проживающих граждан. От юридических лиц принято 707 заявок, подписано 662 договора.
В.В. Буцких: «В офисе, по адресу ул. Тельмана, 156, большие очереди, многоканальный телефон не работает. Как поступать в этом случае пожилым людям?»
Ответ М.В. Андреев: «Пункты приема платежей от населения работают совсем недавно. Колл-центры сейчас увеличивают количество специалистов. Наплыв населения всегда происходит в первые 2-3 дня после получения платежных извещений».

А.М. Стрелюхин: «Необходимо более четко и прозрачно наладить работу по вывозу мусора. Ровно за 2 месяца до прихода на рынок новой компании ставились вопросы по решению проблемы вывоза мусора. И эти проблемы остались. Сейчас не хватает контейнерных площадок, мы не можем проверить, какой объема мусора вывозится, а это необходимо проверить и детально изучить этот вопрос. Сегодня некуда складировать твердые бытовые отходы, о строительстве новой площадки (полигона) нужно думать уже сейчас. Сегодня надо готовить аукцион. На ул. Пристанской и ул. Серафимовича куча мусора. Платим за вывоз мусора в полном объеме, а приходится привлекать другую технику для подбирания за вами мусора. Получается, что мы платим дважды. Нужны конкретные сроки исправления ситуации. Необходимо провести фото-фиксацию более 2 000 площадок, и если вы ведете фото-фиксацию, то у нас нет доступа к ней. В частном секторе идет явная недоработка. Я требую конкретных сроков решения этих задач. Первого июля 2005 года была создана база данных - единая платежная система для газовиков, тепловиков и т.д. Используйте эту базу, и тогда не придется дергать людей. А если говорить о селе, то проблем в три раза больше, чем в городе.

 Я предлагаю следующие шаги в этом направлении:
во-первых, наладить фото-фиксацию,

во-вторых, заниматься вопросами строительства новых полигонов,

в-третьих, наладить доступ муниципалитета к объему складируемого на полигоне мусора,

в-четвертых, определить объем твердых бытовых отходов;

пятое - установить реальные сроки решения поставленных задач».
Ответ М.В. Андреев: «Я благодарен Главе Энгельсского района     А.М. Стрелюхину за конструктивный разговор. Мы уже сейчас решаем поставленные задачи. Существует нехватка уборочной техники, поэтому для решения этого вопроса  мы запросили у администраций районов, полигонов, Министерства экологии и у вывозящих компаний цифры по объёму вывозимого мусора, чтобы понимать, сколько единиц техники нам необходимо».
А.М. Стрелюхин: «Если мы говорим о нормативе, то должны знать, сколько вывозится каждый день мусора из города».
Ответ М.В. Андреев: «До конца 2018 года мы будем знать, каков объем вывозимого мусора и тогда будет проведена корректировка тарифов. В скором времени построим полигон на 2,5 года и затраты на него составят 52 млн. рублей. Мы выстроим систему и упорядочим процесс вывоза мусора. Видео-фото-фиксация налажена,  с понедельника, 29 октября 2018 года, будет обеспечен доступ  к серверу.  С 29 октября специалисты комитета ЖКХ будут следить за работой техники в режиме онлайн».
А.М. Стрелюхин: «Надо четко наладить работу и установить сроки. Наша задача - исполнить закон и наладить работу».
Вопрос В.Ю. Белова: «Остался не освещенным один вопрос: как наладить обратную связь с населением? Может быть, увеличить количество специалистов, открыть дополнительные офисы?»

Ответ М.В. Андреев: «Мы отрегулируем данную работу. Проблема в том, что не все управляющие компании дают нужную информацию, не заключены договора с юридическими лицами, которые располагаются на первых этажах».
Вопрос А.В. Селивестрова: «Вывоз мусора с дачных кооперативов. Кто будет убирать этот мусор?»

Ответ: «Каждый вторник работает специалист, который заключает договора в комитете ЖКХ».
В.В. Буцких: «На следующее заседание Общественного Совета мы пригласим еще раз руководителя АО «Управление отходами» и послушаем, какие произошли изменения с вывозом мусора!»
По второму вопросу  выступила заместитель генерального директора Фонда капитального ремонта Наталья Алексеевна Плеханова.
 Она рассказала, что был запланирован капремонт 94 многоквартирных домов, на сегодняшний день существует 79 домов, в которых необходим капремонт, из них 3 дома - это объекты культурного наследия, но эти дома в 2018 году не будут отремонтированы, т.к. вопрос их неясен. 15 домов – это дома, в которых капремонт не нужен. На данный момент ни в одном из домов не завершен капремонт. Ремонтные работы ведутся в 7 домах.
Ведутся  аукционы,  по окончанию которых будут начаты работы по ремонту МКД.
Краткосрочным планом на 2018 год предусмотрена замена 9 лифтов в 6 многоквартирных домах. Но Фонд капремонта работает только с определенными подрядчиками, которые не участвовали в конкурсе. В 2018 году отремонтирован только 1 лифт. На остальные 8 лифтов все документы собраны и если подрядчик заявится в конкурсе, то ремонт будет выполнен. На 2019 год Энгельсский район сдал все технические паспорта и Фонд сможет приступить к ремонту намного раньше. Причина задержки - в небольшом количестве реально работающих подрядных организаций, как следствие - объем ремонтных работ выполняется не в полном объеме.
За период с 1 октября 2014 года по 25 октября 2018 года собственникам помещений в домах, находящихся на территории Энгельсского района, начислено взносов на капитальный ремонт в размере 588 336 625,11 рубля, оплачено 403 553 481,54 рубля, задолженность составляет 184 783 143,53 рубля. Таким образом, собираемость взносов находится на уровне 69%. По состоянию на 1 октября 2018 года остаток средств на специальных счетах, владельцем которых является Фонд, составляет 142 049 648,38 рубля.

Выступление И.А. Козаченко: «Осталось до конца 2018 года два месяца, а Фондом капремонта сделано очень мало. В городе 1400 многоквартирных дома, собрано более 200 млн. рублей, которые не работают. В качестве возможных исполнителей ремонтных работ мы предлагаем городские управляющие компании, которые имеют лицензии на выполнение ремонтных работ».
Вопрос Е.А. Шевчук: «Фонд капремонта несет какую-либо ответственность за то, что деньги собраны, а капремонт не осуществлён?»

Ответ Н.А. Плеханова: «Вся работа будет сделана. Аукционный срок составляет 120 дней. Есть только малое количество домов, которые нельзя отремонтировать. В остальных случаях в 2015 году состоялось 100% выполнение плана, в 2017 году - 70% выполнение плана. У Фонда капремонта есть учредитель, контролирующие органы. Жилищный Кодекс предусматривает получение каждым домом своего вида капремонта по областной программе. Для владельцев спецсчетов работает горячая линия, тел. 65-09-00».
По третьему вопросу выступил заместитель председателя комитета ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи Владимир Валерьевич Чирсков. Он рассказал, что на дорогах выполнены ремонтные работы объемом 235,11 тыс. кв. м, общей протяжённостью 18,9 км.

В 2017-2018 гг. отремонтировано 55,4 км - 15,5% от общей протяжённости ЭМР. Это улицы Промышленная, Полтавская, Советская, М.Горького, Рабочая, Студенческая, Степная и другие. Закончен ремонт пешеходного подземного перехода на просп. Строителей. Гарантия ремонтных работ составляет 5 лет. На 2019 г. выделено на ремонт дорог 300 млн. руб., что  на 28% меньше по сравнению с 2018 годом».

Вопрос Рушан-хазрата: «Беспокоит вопрос отсутствия ливневой канализации  в городе».
Ответ В.В. Чирскова: «Мы задумываемся над этим вопросом. К сожалению, для установки ливневой канализации требуется очень большая сумма».

Вопрос А.В. Селивестрова: «Улица Вокзальная сейчас исчерчена битумом».
Ответ В.В. Чирскова: «По ГОСТу через 6 лет должен сниматься верхний слой. На сегодняшний день после окончания ремонта ул. Вокзальной прошло два года. Весной на ул. Вокзальной будет сделан качественный ремонт».
Вопрос А.В. Селивестрова: «Дорога от ул. Ломоносова до больничного комплекса БСМП находится в плохом состоянии».

Ответ В.В. Чирскова: «Решение о ремонте конкретных дорог принимает не муниципалитет. У нас есть список, какие дороги необходимо ремонтировать».
Выступление И.А. Козаченко: «В декабре 2018 года можно совместно с общественностью обсудить вопрос, какие дороги в городе требуют ремонта».
По четвертому вопросу выступил руководитель автономной некоммерческой организации «Центр ледовых видов спорта «Крылья» Сергей Валерьевич Родионов. Он рассказал о проекте развивающего хоккейного центра, популяризирующего ледовые виды спорта и ЗОЖ, создающего условия для социализации детей через спорт, регулярных занятий адаптивным хоккеем детьми, оказавшимися в сложной жизненной ситуации: детей-сирот, из малообеспеченных семей, трудных подростков. Данный проект был выигран и его реализация началась в 2017-2018 годах.  В группе занимаются  15 детей с аутизмом, также есть группа детей с ДЦП. Занятия начались с сентября 2017 года. Средства, выделенные в рамках проекта, были потрачены на экипировку. Сейчас необходимы средства для развития Центра. Областной бюджет выделяет средства на данные цели».
В.В. Буцких: «Мы полностью поддерживаем эту идею. Готовы пройти анкетирование, через СМИ наладить обратную связь от граждан».

Е.С. Науменко: «Для работы Центра необходимы средства. Эта идея будет поддержана при условии, что 10% от запрашиваемой суммы - 3 млн. рублей -  должно быть выделено муниципалитетом и 5% должны выделить граждане».

Вопрос И.В. Козяева: «У нас в городе две школы для глухих и слабослышащих детей. Можете ли вы обучать таких детей?»

Ответ С.В. Родионова: «Да».

В заключение председателю Общественного Совета Буцких В.В. была вручена грамота.

Решение Общественного Совета:

1. Наладить виде-фото-фиксацию вывоза мусора с площадок и складирования на полигоне и предоставить доступ к серверу для специалистов комитета ЖКХ (срок - 29 октября 2018 года);
2. Отрегулировать обратную связь с населением по приему платежных извещений АО «Управление отходами»;
3. Установить реальные сроки решения поставленных задач АО «Управление отходами»;
4. Пригласить и.о. директора АО «Управление отходами» на следующее заседание Общественного Совета для отчета о проделанной работе;
5. Специалистам комитету ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи совместно с членами Общественного совета  определить  какие дороги в городе необходимо отремонтировать в 2019 году;

6. Поддержать инициативу строительства развивающего хоккейного Центра для людей с ограниченными физическими возможностями.
[image: image2.jpg]

Председатель Общественного совета
Энгельсского муниципального района        В.В. Буцких

Секретарь Общественного совета

Энгельсского муниципального района Е.Н. Плахова